–       4      –

Дело №05-0006/43/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 января 2018 года                                                  г. Евпатория, пр-т Ленина, 51/50
Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившего из Контрольно-счетного органа – Контрольно-счетной палаты городского округа Евпатория Республики Крым в отношении должностного лица – главного бухгалтера муниципального казённого учреждения «Управление территориального планирования и градостроительной деятельности»  Абкаировой Ляниры Рустамовны, иные данные, гражданки Российской Федерации, разведённой, проживающей по адресу: иные данные, о привлечении её к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    у с т а н о в и л :

27 октября 2017 года в 15 часов 00 минут по месту работы - МКУ «Управление территориального планирования и градостроительной деятельности», в помещении отдела архитектуры и градостроительства администрации города Евпатории Республики Крым, по адресу 297412, Республика Крым, Евпатория, пр-т Ленина,54, Абкаирова Л.Р., являясь должностным лицом - иные данные, составила и представила заведомо недостоверную бюджетную отчетность Отдела архитектуры и градостроительства администрации города Евпатории Республики Крым (далее- ОАиГ) за 9 месяцев 2017 года, а именно: в форме 0503128 «Отчет о бюджетных обязательствах» на 01 октября 2017 по коду строки 200 «Прочая закупка товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд» в графе 7 «Принятые бюджетные обязательства всего» и в графе 8 «из них с применением конкурентных способов» по КБК 915 0412 01000L1880 244 не были отражены показатели принятых бюджетных обязательств и принятых бюджетных обязательств с применением конкурентных способов определения поставщика. Таким образом, КСП ГО Евпатория, было установлено, что Абкаирова Л.Р. нарушила Порядок составления и представления бюджетной отчетности главными распорядителями бюджетных средств, распорядителями, получателями бюджетных средств, главными администраторами, администраторами доходов бюджета, который установлен Инструкцией, утвержденной приказом Минфина России от 28 декабря 2010 № 191н (далее - Инструкция № 191н).

В судебном заседании Абкаирова Л.Р. вину в инкриминируемом ей деянии признала полностью, пояснила, что в связи с тем, что иные данные работает только с 5 сентября 2017 года, неоднократные попытки произвести регистрацию бюджетного обязательства, правильно её заполнить, заканчивались отклонением со стороны казначейства. Просила назначить ей минимальное наказание, предусмотренное данной статьёй.

Выслушав Абкаирову Л.Р., исследовав материалы дела,  суд пришел к выводу о наличии в действиях последней состава правонарушения, предусмотренного ст.15.15.6 КоАП РФ, исходя из следующего.
В соответствии с требованиями Инструкции № 191н, бюджетная отчетность на бумажном носителе представляется главным бухгалтером субъекта бюджетной отчетности или лицом, ответственным за ведение бюджетного учета, формирование, составление и представление бюджетной отчетности.

Согласно Договору на бухгалтерское обслуживание № 1 от 05 января 2015 года, обязательство по оказанию квалифицированного бухгалтерского сопровождения ОАиГ, которое заключается в ведении текущего бухгалтерского учета и составления налоговой отчетности возложено на МКУ «Управление территориального планирования и градостроительной деятельности».

В соответствии с п. п. 2.1.1, 2.1.6 Договора на бухгалтерское обслуживание № 1 от 05 января 2015 года МКУ ««Управление территориального планирования и градостроительной деятельности» обязано квалифицированно выполнять услуги по договору, в случае назначения проверок обеспечивать представление документов в соответствующие структуры государственной власти, давать пояснения по налоговой и бухгалтерской отчетности и прочее.

Бюджетная отчетность ОАиГ за 9 месяцев 2017 года подписана начальником отдела архитектуры администрации города Евпатории Республики Крым ФИО, иные данные Абкаировой Л.Р.

В соответствии с приказом МКУ «Управление территориального планирования и градостроительной деятельности» от 01 сентября 2017 года № 27/04-06 «О переводе Абкаировой Л.Р.», Дополнительным соглашением № 1 от 01 сентября 2017 к трудовому договору № 28/04-03 от 28 июля 2017 Абкаирова Лянира Рустамовна принята на должность иные данные с 05 сентября 2017 года.

Согласно раздела 2 Должностной инструкции главного бухгалтера МКУ  Управление территориального планирования и градостроительной деятельности», с которой Абкаирова Л.Р. ознакомлена под роспись 05 сентября 2017 года, в должностные обязанности иные данные, в числе иных, входят: организация работы по постановке и ведению бухгалтерского учета учреждения в целях получения заинтересованными внутренними и внешними пользователями полной и достоверной информации о её финансово-хозяйственной деятельности и финансовом положении; обеспечение своевременного и точного отражения на счетах бухгалтерского учета хозяйственных операций, движения активов, формирования доходов и расходов, выполнения обязательств; обеспечение составления отчета об исполнении бюджетов денежных средств и смет расходов, подготовки необходимой бухгалтерской и статистической отчетности, представление их в установленном порядке в соответствующие органы.
Из содержания протокола об административном правонарушении № 17/2017 от 25 декабря 2017 года, составленного председателем Контрольно-счетного органа – Контрольно-счетной палаты городского округа Евпатория Республики Крым ФИО, усматривается, что 27 октября 2017 года в 15 часов 00 минут по месту работы - МКУ «Управление территориального планирования и градостроительной деятельности», в помещении отдела архитектуры и градостроительства администрации города Евпатории Республики Крым, по адресу иные данные, Абкаирова Л.Р., являясь должностным лицом - иные данные, составила и представила заведомо недостоверную бюджетную отчетность Отдела архитектуры и градостроительства администрации города Евпатории Республики Крым (далее- ОАиГ) за 9 месяцев 2017 года, а именно: в форме 0503128 «Отчет о бюджетных обязательствах» на 01 октября 2017 по коду строки 200 «Прочая закупка товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд» в графе 7 «Принятые бюджетные обязательства всего» и в графе 8 «из них с применением конкурентных способов» по КБК 915 0412 01000L1880 244 не были отражены показатели принятых бюджетных обязательств и принятых бюджетных обязательств с применением конкурентных способов определения поставщика. Таким образом, КСП ГО Евпатория, было установлено, что Абкаирова Л.Р. нарушила Порядок составления и представления бюджетной отчетности главными распорядителями бюджетных средств, распорядителями, получателями бюджетных средств, главными администраторами, администраторами доходов бюджета, который установлен Инструкцией, утвержденной приказом Минфина России от 28 декабря 2010 № 191н (далее - Инструкция № 191н).
Согласно п. 71 указанной выше Инструкции № 191н в Отчете о бюджетных обязательствах (ф. 0503128) должны быть отражены:
в графе 7 «Принятые бюджетные обязательства, всего» подлежит отражению объем принятых бюджетных обязательств на основании данных по соответствующим счетам аналитического учета счета 150 211 000 «Принятые обязательства на текущий финансовый год, сформированных на отчетную дату по соответствующим счетам аналитического учета, в сумме кредитовых Оборотов по счету»;

в графе 8 «Принятые бюджетные обязательства с применением конкурентных способов» подлежит отражению объем принятых бюджетных обязательств с применением конкурентных способов на основании данных по соответствующим счетам аналитического учета счетов 050 217 000 «Принимаемые обязательства», в сумме оборотов в корреспонденции с кредитом соответствующих счетов аналитического учета счета 050 211 000 «Принятые обязательства на текущий финансовый год».

Однако, несмотря на наличие данных в бухгалтерском учёте, в бюджетной отчётности ОАиГ за 9 месяцев 2017года не были отражены необходимые сведения.

Так, в отчётном периоде ОАиГ было размещено на официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок 3 (три) извещения о проведении открытых конкурсов на общую сумму 22 399 999,97 рублей, по результатам которых заключено 3 (три) муниципальных контракта на общую сумму 11 268 707,57 рублей (КБК 915 0412 01000L1880 244) и получена экономия на сумму 11 131 292,40 рублей. То есть, произведены закупки конкурентными способами.

Таким образом, в нарушение положений ст. 264.1 Бюджетного кодекса РФ, ч.1 ст.13 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, п. 71 Инструкции №191н, ОАиГ допущено искажение бюджетной отчетности за 9 месяцев 2017 года должностным лицом, ответственным за ведение бухгалтерского учета и составление бюджетной отчетности ОАиГ, то есть, допущено внесение в квартальный отчет заведомо недостоверных сведений, поскольку отчетность составлена не на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета.

Вина Абкаировой Л.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.15.6 КоАП РФ, подтверждается исследованными материалами административного дела, а именно: копией выписки из заключения о результатах экспертно-аналитического мероприятия «Проверка достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и предоставления бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 9 месяцев 2017 года» (л.д.9-10); копией формы 0503128 «Отчет о бюджетных обязательствах» отдела архитектуры и градостроительства администрации города Евпатории Республики Крым на 1 октября 2017 года» (л.д.12-17); копией формы 0503160 «Пояснительная записка» отдела архитектуры и градостроительства администрации города Евпатории Республики Крым на 01 октября 2017 года (л.д.18-26);  копией информации о контракте № 3911008753017000002 (на сумму 903 930,83 рублей), размещенной в Единой информационной системе в сфере закупок 12 сентября 2017 года (л.д.27-29); копией информации о контракте № 3911008753017000003 (на сумму 7 542 738,07 рублей), размещенной в Единой информационной системе в сфере закупок 19 сентября 2017 года (л.д. 32-34); копией информации о контракте № 3911008753017000001 (на сумму 2 822 038,70 рублей), размещенной в Единой информационной системе в сфере закупок 12 сентября 2017 года (л.д.37-38);  копией оборотно-сальдовой ведомости по счету 502.11 «Принятые обязательства» за январь 2017г. - сентябрь 2017г. (л.д.41); копиями карточки счета 502.11 за январь 2017г. - сентябрь 2017г. (л.д.42_44; копией пояснительной записки иные данные Абкаировой Л.Р. от 16 ноября 2017 года (л.д.45); копией служебной записки аудитора ФИО (л.д.46-50); копией Договора №1 на бухгалтерское обслуживание от 5 января 2015 года (л.д.51-53); копией приказа № 27/04-06 от 1 сентября 2017 года о переводе Абкаировой Л.Р. на должность иные данные (л.д.54); копией Дополнительного соглашения №1 к трудовому договору № 28/04-03 от 28 июля 2017 года (л.д.55); копией трудового договора №  28/04-03 от 28 июля 2017 года (л.д.56-59); копией должностной инструкции главного бухгалтера МКУ «Управление территориального планирования и градостроительной деятельности» (л.д.60-62).
При таких обстоятельствах в действиях Абкаировой Л.Р. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 15.15.6 КоАП РФ, а именно представление заведомо недостоверной бюджетной отчетности.

           Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

           Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности Абкаировой Л.Р., которая ранее к административной ответственности не привлекалась, суд пришел к выводу о возможности назначить ей административное наказание в виде штрафа в нижнем пределе, установленном санкцией ст. 15.15.6 КоАП РФ для данного вида наказания.

             На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

                                                п о с т а н о в и л:

  Абкаирову Ляниру Рустамовну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 10 000 руб. 00 коп. (десять тысяч рублей 00 копеек).

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: ОГРН 1149102099288; ИНН 9110005512; КПП 911001001; расчётный счет 40101810335100010001, БИК 043510001; Получатель: УФК по Республике Крым (КСП ГО Евпатория РК, л/с 04753206180) Код дохода 902 116 900 40 04 0000 140 (прочие поступления от денежных взысканий (штрафов),  ОКТМО 35712000.

Согласно ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

            Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) по адресу : г.Евпатория, проспект Ленина, д 51/50.

             Постановление может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Полный текст постановления изготовлен 22 января 2018 года.
Мировой судья

Е.Д. Дахневич